
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
 
 

D.D. n. 101 
del 30/03/2021 

 
 
 
 
 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici;  
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
VISTA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, 

prot. n. 1166 del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato 
delegato, con i relativi poteri di determinazione a contrarre, 
aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore agli 80.000 euro; 

 
VISTA la richiesta, protocollo GSSI n.1467/2021, proveniente dal Prof. 

Alessandro Crociata dell’Area Social Sciences, di procedere all’acquisto di 
licenze di accesso alla piattaforma Qualtrics, della durata di un anno, per 
svolgere delle surveys nell'ambito del progetto DISCE (CUP 
D16C18003690006); 

 
PRESO ATTO della relazione del Prof. Alessandro Crociata, protocollo GSSI 

n.1474/2021, in cui vengono elencate le motivazioni tecniche alla base 
della necessità di provvedere all’acquisto; 

 
PRESO ATTO che, per il prodotto in questione, non è presente alcuna convenzione 

LICENZE PIATTAFORMA QUALTRICS  
CIG ZC5312E066 
CUP D16C18003690006 
Progetto DISCE 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

CONSIP e che il fornitore Qualtrics LLC, società che produce e distribuisce 
in esclusiva la licenza, dichiara che non è possibile acquistare il prodotto 
tramite MePa; 

 
CONSIDERATO che l’art. 4 del Decreto-legge del 29 ottobre 2019 n. 126, recante 

semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca, 
permette di derogare dall’obbligo di ricorso alle convenzioni-quadro e al 
MePa per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività 
di ricerca; 

 
VISTO il preventivo Qualtrics Q-1422437, protocollo GSSI n.1468/2021, ricevuto 

dalla Dott.ssa Adriana Pinate, Area Social Sciences, che prevede una spesa di 
€ 2700,00 (IVA esclusa) per la licenza annuale con funzionalità abilitate 
per un massimo di 5 utenze; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento del servizio per importo sotto soglia 

con procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
mediante affidamento diretto; 

  
RITENUTA congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta; 

 
CONSIDERATO che trattandosi di ditta estera non è possibile riscontrare la regolarità del 

DURC e l'assenza di annotazioni sul casellario informatico dell'ANAC; 
 
CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 

diminuisce la durata della selezione; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a 

far conseguire l’effettuazione della fornitura; 
 
CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente 

alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 

CONSIDERATO che il RUP della presente procedura è individuato nel Dott. Mario Festa; 
 
CONSIDERATO che l'importo dell'acquisto è determinato in € 3294,00 (IVA al 22% 

inclusa) e che tale importo trova copertura nella seguente voce di bilancio: 
CA.04.03.11.01.01 - Licenze software - Progetto DISCE; 

 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

DISPONE 
 

Art.1 
Per quanto citato in premessa, di approvare il preventivo ed affidare la fornitura ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, a Qualtrics LLC, 333 W. River Park Dr. Provo, 
UT 84604 United States, per un importo di € 3294,00 (IVA 22% inclusa). 
 

Art. 2 
La licenza Qualtrics Cloud Professional sarà attiva a partire dal 1° aprile 2021 e avrà 
scadenza il 31 marzo 2022. 
 

Art. 3 
L'importo di € 3294,00 (IVA al 22% inclusa) trova copertura nella seguente voce di 
bilancio: CA.04.03.11.01.01 - Licenze software - Progetto DISCE. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Paolo Esposito 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

		2021-03-30T15:54:56+0200
	ESPOSITO PAOLO




